



ESTADO DE ALAGOAS

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE ALAGOAS

Subseção de Registro de Preços

Av. Siqueira Campos, 1739, - Bairro Trapiche da Barra, Maceió/AL, CEP 57010-405

Telefone: (82) 3315-2841 - <http://www.cbm.al.gov.br>

PROCESSO	E:01203.0000009785/2024
INTERESSADO	Gerência de Aquisição
ASSUNTO	Licitação: Aquisição

TERMO DE JUSTIFICATIVA E AUTORIZAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM

REGISTRO DE PREÇOS COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE

IRP Nº 00001/2024 UASG 195001

(Art 9º do Decreto nº 11.462/2023 e demais normas pertinentes)

1. PROPÓSITO

Justificar e autorizar o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE ALAGOAS, inscrito no CNPJ: 69.977.817/0001-10 - UASG 926111, na condição de Órgão Participante, a integrar a licitação de Registro de Preço IRP nº **00001/2024, do Órgão Gerenciador: 195001 - CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-AL**, que tem por objeto o Fornecimento, carga, transporte e descarga, por Sistema de Registro de Preços – SRP, de 10.000 (dez mil) kits de ferramentas manuais e utensílios para uso por pequenos produtores familiares, distribuídos em 2 (dois) grupos, conforme descrito no Anexo II.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição de kits de ferramentas manuais é essencial para o Corpo de Bombeiros Militar de Alagoas, pois melhora a eficiência e a segurança em atividades diárias e emergenciais, como manutenção e pequenos reparos.

3. ITEM, DESCRIÇÃO E QUANTIDADE

Verificadas as condições e análise dos itens constantes no termo de manifestação da IRP nº **00001/2024, do Órgão Gerenciador: 195001 - CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-AL**, manifesta-se interesse pelos itens abaixo com seus respectivos quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CARRINHO MÃO - carrinho de mão de uma roda; Caçamba, braços e roda em aço carbono galvanizado; Pneu com camara de ar; Capacidade mínima de caçamba 60 litros; Confeccionado em chapa 23 ou superior. Garantia mínima de 03 (três) meses.	313777	Unidade	32	R\$ 309,20	R\$ 9.894,40
2	FACÃO - facão em aço-carbono temperado, com cabo, bainha em couro de vaqueta, 14".	231772	Unidade	50	R\$ 80,73	R\$ 4.036,50
3	BOTA CANO LONGO - Feita de PVC flexível, cor branco, com revestimento de proteção interno, tamanhos nº40 e nº42.	603624	Unidade	20	R\$ 133,66	R\$ 2.673,20
4	CAVADEIRA ARTICULADA - Tipo boca de lobo, tamanho grande; Com Cabos de madeira reforçados. Garantia mínima de 03 (três) meses.	602047	Unidade	20	R\$ 113,29	R\$ 2.265,80
5	CHAPÉU AUSTRALIANO - Chapéu em tecido de algodão, com protetor de nuca e pescoço, com abas por toda a sua extensão e logo da Codevasf bordada na frente.	609288	Unidade	300	R\$ 27,33	R\$ 8.199,00
6	CONTENTOR PLÁSTICO - Caixa Plástica tipo contetor para hortifrutigranjeiros; Vazada; Dimensões mínimas: externas (comprimento 556 mm, largura 360 mm, altura total 310 mm, encaixe 10 mm) internas (comprimeto 515 mm, largura 320 mm e altura interna 300mm); Capacidade mínima 49 litros; Fabricada em PEAD virgem; Com alça reforçada; Na cor Branco; Totalmente higienizável em atendimento às Normas de Vigilância Sanitária. Garantia mínima de 03 (três) meses. Nome da Codevasf impressa em baixo-relevo pintado em azul.	388623	Unidade	150	R\$ 43,89	R\$ 6.583,50

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	ENXADA - Enxada em aço carbono 1070, de alta qualidade, temperado; Com cabo madeira de 1,5 m , material de encaixe do cabo de ferro fundido, largura 260mm, altura 180mm, peso 870mm, largura 508mm. Garantia mínima 03 (três) meses.	468616	Unidade	50	R\$ 70,48	R\$ 3.524,00
8	ESTROVENGA - Com cabo ergonômico em madeira, elaborada em aço carbono de alta qualidade, temperado e com pintura eletrostática a pó; Com cabo de madeira tamanho mínimo 91,0 cm.	441201	Unidade	20	R\$ 54,59	R\$ 1.091,80
9	FOICE - Roçadeira manual curvilínea; Fabricada em aço carbono de alta qualidade, temperado e pintura eletrostática a pó; Com cabo de madeira tamanho mínimo 91,0 com. Garantia mínima 03 (três) meses.	254984	Unidade	20	R\$ 68,15	R\$ 1.363,00
10	GARRAFA TÉRMICA - Plástica, com parede dupla, com preenchimento em espumas isolante entre as paredes, capacidade 5 litros e torneira frontal.	261974	Unidade	10	R\$ 81,24	R\$ 812,40
11	LIMA DE AFIAR - Lima chata, tipo murça, para afiar ferramentas, acompanhada de bainha em couro de vaqueta.	484507	Unidade	20	R\$ 37,89	R\$ 757,80
12	LUVAS DE RASPA - feitas em couro curtido de cor natural, tamanho grande, com mangas longas.	421064	Par	100	R\$ 19,12	R\$ 1.912,00
13	MANGUITOS DE PROTEÇÃO SOLAR - Confeccionado em tecido leve, apropriado para proteção dos raios UVA e UVB, com fator de proteção solar de nível 50, certificados.	313666	Unidade	20	R\$ 22,38	R\$ 447,60
14	PÁ COM CABO EM MADEIRA - Dimensões 320 X 270 mm; Cabo de madeira com 71,0cm; Terminal "D" em plástico. Garantia mínima de 03(três) meses.	470913	Unidade	50	R\$ 35,17	R\$ 1.758,50
15	PLANTADEIRA E ADUBADEIRA MANUAL - Tipo tramela, funcionamento vertical, com dois recipiente para cimento e adubo, com controle de vazão de semente e adubo, ergonômico.	613876	Unidade	0	R\$ 272,79	R\$ -
16	RASTELO - Rastelo tipo ancinho com 12 dentes; Ponta em aço SAE 1070; Cabo de madeira com 1,8m ou superior. Garantia mínima de 03 (três) meses.	449772	Unidade	20	R\$ 38,36	R\$ 767,20
TOTAL						R\$ 46.086,70

4. LOCAL DE ENTREGA:

Quartel do Comando Geral (QCG), localizado à Av. Siqueira Campos S/N, Bairro: Trapiche da Barra, Cidade/UF: Maceió/AL, CEP: 57.010-405, fone (82) 3315-2830/2817;

E-mail: compras@bombeiros.al.gov.br

Telefone para contato: 82-98833-8558

5. PREÇO

5.1. Declaramos que os preços estimados para o item manifestado encontram-se conforme os praticados no mercado local deste Órgão/Unidade.

6. FONTE DE RECURSOS

Usaremos para aquisição do objeto desta IRP recursos oriundos da seguinte fonte:

() RECURSO FUNDO A FUNDO;

() RECURSO DE CONVÊNIO;

(x) RECURSO PRÓPRIO.

(x) OUTROS.

(assinado digitalmente)

LUIZ ALBERTO LIMA CORREIA- 1º SARGENTO QPC BM
Assessor do Sistema de Registro de Preço/CBMAL

AUTORIZO a manifestação de interesse em participar do registro de preços em lide, concordando com o objeto a ser licitado, considerando as razões, argumentações e justificativas expostas no item 2 do presente Termo de Justificativa/Participação, as quais acolho integralmente, e com fundamento na disposição do art. 82 e 86 da [Lei nº 14.133, de 1 de Abril de 2021](#), combinado com o art. 8 e 9 do DECRETO Nº 11.462, de 31 de março de 2023.

(assinado digitalmente)

SÉRGIO ANDRÉ SILVA **VERÇOSA** - CORONEL QOC BM
Comandante-Geral do CBMAL



Documento assinado eletronicamente por **Luiz Alberto Lima Correia, 1º Sargento** em 05/08/2024, às 12:05, conforme horário oficial de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Sérgio André Silva Verçosa, Comandante Geral** em 05/08/2024, às 13:36, conforme horário oficial de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **26624058** e o código CRC **18853524**.

Processo nº E:01203.0000009785/2024

Revisão 00 SEI ALAGOAS

SEI nº do Documento 26624058